122 ........................................................................................................... 

§ 4º Do valor previsto no caput, nos exercícios de 2023 e de 2024, a União 
transferirá aos entes federados, a título de apoio financeiro a ser integralmente 
aplicado em saúde, o montante de: 

I - R$ 7.200.000.000,00 (sete bilhões e duzentos milhões de reais), aos 
municípios, nas proporções aplicáveis ao FPM; e 

II - R$ 3.600.000.000,00 (três bilhões e seiscentos milhões de reais), aos 
estados, nas proporções aplicáveis ao FPE.  

§ 5º Os recursos de que trata o § 4º não serão computados pela União ou pelos 
entes beneficiados para apuração das aplicações mínimas em ações e serviços 
públicos de saúde constante do § 2º do art.